
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
19/01/2021 a 19/03/2021, correspondente ao triênio de 02/04/1994 a 
01/04/1997, para a servidora MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE, Matrícula nº 5013844/2, CARGO: Técnico em Educação, 
lotada na DRCCP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de Janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 026/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2020/842281
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/02/2021 a
02/03/2021, correspondente ao triênio de 22/07/2016 a 21/07/2019, para 
a servidora, MICHELLE SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5906449/1, 
CARGO: Assistente
Social, lotada na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de Janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 618041

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 44 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor, MARIO BATISTA MOURA, Matricula nº 3218821-
1, ocupante do cargo de ARTIFICIE DE MANUTENÇAO, lotado na Gerencia 
de Infraestrutura para atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo 
nº 10/2020/SEASTER, celebrado com a empresa ABRANCHES EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, cujo objeto a LOCAÇAO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER N◦ 1018, Bairro de Nazaré no mu-
nicípio de Belém, Estado do Pará, Objeto de matrícula de n◦ 375, do 2º 
Ofício de Registro de Imóveis de Walter Costa da Comarca de Belém sob o
nº (1º) livro (2-E, P), folhas (375) de propriedade de JOSE ABRANCHES 
ALMEIDA com área construída de 3.920 m2 e área de terreno 902 m2, 
para abrigar as instalações da sede da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER com especifi cação contida 
no processo Administrativo nº 2019⁄437529, na justifi cativa de dispensa 
de licitação, no Laudo de Avaliação expedido pela SEDOP e na proposta do 
LOCADOR, independentemente de transcrição.
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 034/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/1020459
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS, matrícula
57192947/ 1, para responder pela Chefi a de Núcleo Regional do BEPAH, 
em substituição a titular, HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, matrícula 
3222721/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de janeiro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 618043

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 022 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) TERE-
ZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA, Matrícula n° 5935812/1 ocu-
pante do cargo de PEDAGOGA, lotado na UASE BENEVIDES, no período 
29.12.2020 à 05/01/2021.

PORTARIA Nº. 027 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 3196259/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TÉCNICO, que exerce a 
função de GERENTE II, que estará respondendo pela Gerência da Nova 
Semiliberdade do Pará, na ausência da titular ELIANA ERCILIA MAIA SI-
QUEIRA, matrícula nº. 3222756/ 2, ocupante do cargo de TÉC. EM AS-
SUNTOS EDUCAC. A e função de GERENTE II, no período de 12.01.2021 à 
19.01.2021, sem ônus para Administração.

PORTARIA Nº. 028 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNAR, o servidor BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS, matrícula nº. 
5925007/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, que estará res-
pondendo pelo CJM, na ausência da titular JORGETE ABREU FIGUEIREDO, 
matrícula nº. 57206262/2, ocupante da função de GERENTE II, no período 
de 28.12.2020 à 11.01.2021, sem ônus para Administração.

PORTARIA Nº. 029 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE a servi-
dora TERESA CRISTINA DO NASCIMENTO LOPES, matrícula nº. 54196143/ 
2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no (a) CIAM-MA-
RABÁ, no período de 17.12.2020 á 14.06.2021.

PORTARIA Nº. 030 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE a ser-
vidora LEIDIANE ALVES VIANA, matrícula nº. 5927588/1, ocupante do 
cargo de PSICOLOGO, lotado (a) no (a) CIAM-MARABÁ, no período de 
22.12.2020 á 19.06.2021.

PORTARIA Nº. 031 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNAR os servidores VANDERLY ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícu-
la nº. 5956335/1, ocupante da função de GERENTE II, WALDEREI MACEDO 
DA SILVA matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo de AG. DE ARTES 
PRÁTICAS, JOSÉ LUIZ DA COSTA MONTEIRO matrícula nº. 54195795/1, 
ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, WILLIAN ROBERTO DA PAI-
XÃO CASTRO matrícula nº. 57175368/1, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA e MICHEL DAVID PASCOAL PEREIRA matrícula nº. 54193985/1, 
ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO para compor a Comissão de 
Avaliação e efetivação da baixa de bens móveis inservíveis da fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da FASEPA em exercício

Protocolo: 618194
PORTARIA Nº 033/2021-GAB/PRES,

Belém, 13 de janeiro de 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO ES-
TADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 de 
12.01.2021, a contar de 02/01/2021 e considerando o disposto no art. 199 
da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando nº 771/ADM/2018 
de 18.07.2018, Parecer Jurídico nº 235/2018 – PROJUR de 26.07.2018, 
despacho do Presidente da FASEPA de 31.07.2019 e 02.12.2020;Conside-
rando que os motivos apresentados justifi cam a solicitação da Presidente 
da Comissão, no sentido de que seja concedida na forma da Lei a Prorro-
gação de prazo.RESOLVE:Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias a apu-
ração administrativa da Comissão de Sindicância nº 07/2020 – Processo 
nº 2018/324936, constituída pela PORTARIA Nº 800/2020 de 04/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.429 de 08.12.2020, a contar de 07/01/2020.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.DARLEY ANTÔ-
NIO MARTINS BARROS,Presidente da  Fasepa, em Exercício

PORTARIA Nº 032/2021-GAB/PRES,
Belém, 13 de janeiro de 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO ES-
TADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12.01.2021, publicado no DOE nº 34.457 
de 12.01.2021, a contar de 02/01/2021 e considerando o disposto no 
art. 199 da Lei nº 5810/94 – RJU/PA.Considerando o Memorando nº 
496/2018 – Nova Semiliberdade do Pará de 01.10.2018, Parecer Jurídico 
nº 327/2018 – PROJUR de 08.10.2018, despacho do Presidente da FASE-
PA de 10.10.2018 e 02.12.2020;Considerando que os motivos apresenta-
dos justifi cam a solicitação da Presidente da Comissão, no sentido de que 
seja concedida na forma da Lei a Prorrogação de prazo.RESOLVE:Art. 1º 
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a apuração administrativa da Comissão 
de Sindicância nº 06/2020 – Processo nº 2018/445131, constituída pela 
PORTARIA Nº 801/2020 de 04/12/2020, publicada no DOE nº 34.429 de 
08.12.2020, a contar de 07/01/2020.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS,Presidente da  
Fasepa, em Exercício

Protocolo: 618117


